Протокол №3
онлайн-совещания руководителей учреждений образования
Мозырского района у начальника отдела образования

Дата: 05.05.2020
Время: 12.00
Место проведения: отдел образования

Присутствовали: директора и заместители директоров СШ №1, 2, гимназии имени Я. Купалы, 5, МЦТДиМ, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 15, Клепчукова Л.С., начальник отдела образования, Попкова Л.А., главный специалист отдела образования, Старикова М.Г., директор учебно-методического центра,              Колацей Е.А., главный специалист отдела образования, Евтерева Н.В., методист учебно-методического центра,  Демкович В.Н., управляющий государственным учреждением «Мозырский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования» Кадол Г.К., начальник отдела по планированию бюджета, Дударь Л.Ф., начальник отдела по труду

По  первому вопросу выступили:
	1. Начальника отдела образования Клепчукову Л.С. отметила, что учреждения образования активно приступили к реализации Плана мероприятий по развитию образовательного туризма в Мозырском районе. Каждое учреждение выработало свою систему мероприятий. Разрабатываются новые формы, используются современные информационные технологии. Разрабатываются маршруты по памятным местам Мозырщины, организованы экскурсии по Беларуси, Гомельской области. Интересные формы работы представили СШ №1, 2, гимназия имени Я. Купалы, 5, 7, 9, 10, 15, учреждения дополнительного образования. В учреждениях работают этномузеи, проводятся виртуальные экскурсии. Вместе с тем, не на всех сайтах учреждений образования размещена вставка с информацией по развитию образовательного туризма, не прослеживается продвижение информации об исторических, памятных местах Мозырщины в другие регионы Гомельской области, за пределы Республики Беларусь. Не видны публикации о проведенных мероприятиях в социальных сетях.

Решили:	1. Разместить информацию о реализации Плана мероприятий по развитию образовательного туризма в Республике Беларусь на сайт отдела образования, сайты учреждений образования
					срок: до 15.05.2020
					ответственные: заместители директоров по 						воспитательной работе.
	2. Активнее размещать информацию о проводимых мероприятиях в социальных сетях
					срок: постоянно
				ответственные: директора школ, учреждений 					дополнительного образования, заместители 					директоров, классные руководители.

		3. Разработать систему размещения познавательной информации о Мозырщине в социальных сетях для организации взаимодействия с другими регионами Республики Беларусь, Гомельской области, странами ближнего и дальнего зарубежья
						срок: до 01.06.2020
						ответственные: заместители директора по 							воспитательной работе, классные руководители.

По второму вопросу выступили:
1. Кадол Г.К., начальник отдела по планированию бюджета сделала анализ выполнения прогнозных показателей учреждений образования за 1 квартал 2020г., за май. Отметила большую, целенаправленную работу руководителей в 1 квартале, которая позволила выполнить в полном объеме все доведенные показатели. В мае в связи с возникшей ситуацией по распространению вирусной инфекции, слабой посещаемостью учащихся школ, воспитанников ДУ намечается не выполнение плана за май 2020 года. Рекомендовала руководителям учреждений, с учетом ситуации, продумать проведение платных услуг в безопасном режиме (дистанцирование, защитные средства, дезинфекция используемых помещений). Следует индивидуально поработать с родителями. Ознакомила руководителей с приказом по итогам работы за 1 квартал (приказ прилагается).
2. Хомутовский К.И., директор ГУО «Средняя школа №12 г.Мозыря», Неред Е.Г., директор ГУО «Средняя школа №5 г.Мозыря», Хомутовский В.В., директор ГУО «Средняя школа №7 г.Мозыря» отчитались о своей работе по выполнению плана прогнозных показателей, указали причины невыполнения, наметили пути исправления ситуации.

Решили:
1. Руководителям учреждений всех типов обеспечить распределение премиального фонда с учетом труда работников учреждений по выполнению прогнозных показателей.
2. Руководителям учреждений образования не обеспечившим выполнение плана платных услуг разработать комплекс дополнительных мероприятий с целью выполнения плана
			срок: постоянно.
3. Руководителям учреждений, допустившим перерасход топливно-энергетических ресурсов за 1 квартал 2020 усилить контроль над организацией использования ресурсов, выявить причины и устранить во 2 квартале (СШ №2, 8, 10, 11, 14, 15, ДУ №28, 37, Мойсеевский д/с, Прудковский я/с, Руднянский я/с). Проанализировать причины невыполнения платных услуг СШ №5, 12, Мелешковичского я/с - СШ, Осовецкой СШ, Скрыгаловской СШ,  Слободской СШ, Бельской БШ, Глиницкого, Творичевский д/с - БШ, Зимовищской д/с - БШ, ДУ №13.

По третьему вопросу выступили:
1. Демкович В.Н., управляющий государственным учреждением «Мозырский районный центр по обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере образования» дала анализ начисления заработной платы по всем учреждениям образования. Проинформировала о подготовке Постановления Министерства образования Республики Беларусь                                  «Об изменении постановления Министерства образования Республики Беларусь от 30.03.2007 №25», ознакомила руководителей с проектом. Разъяснила законодательство по оплате за 1 мая 2020, на основании письма Министерства труда и социальной защиты от 30.04.2020 №1-2-12/1864.
Решили:
Руководителям учреждений образования обеспечить своевременное и полное начисление заработной платы работникам учреждений
	срок: постоянно.

	По четвертому вопросу выступила Клепчукова Л.С., начальник отдела образования, ознакомила руководителей учреждений с содержанием справки генеральной прокуратуры Республики Беларусь Гомельской области по вопросу «О принимаемых объектами профилактики мерах по предупреждению правонарушений в Светлогорском районе». Проинформировала, что для детального изучения справка будет направлена в учреждения.

Решили:
	1. Директорам школ Мозырского района рассмотреть справку по итогам проверки Светлогорского района
	срок: май, 2020.

Разное: Евтерева Н.В., методист государственного учреждения «Мозырский районный учебно-методический центр» проинформировала руководителей о полученной информации  Регионального центра тестирования и профессиональной ориентации учащейся молодежи об изменении порядка регистрации на ЦТ 2020 года в связи со сложившейся в стране эпидемиологической обстановкой. Рекомендовала информацию довести до сведения заинтересованных (учащихся выпускных классов, курсов, их законных представителей, педагогов).

Начальник отдела				Л.С. Клепчукова

Клепчукова 252109